Дело № 1-100/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Городище, Городищенского района,

Волгоградской области 27 июня 2018 года

Городищенский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Даниловой О.В.,

при секретаре Акопян А.Э.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Городищенского района Волгоградской области Просвирова В.И.

защитника адвоката Башбакова С.Н.,

подсудимой ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2 ФИО11, родившейся 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО2, на основании трудового договора муниципального бюджетного учреждения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО5 и ФИО2, и приказа (распоряжения) 

<

данные изъяты>» о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, назначена на должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», главный бухгалтер относится к категории руководителей и осуществляет общее ведение финансово-хозяйственной деятельности Учреждения. 

В неустановленное органами предварительного следствия время у ФИО2, в связи с тяжелым материальным положением, возник преступный умысел, направленный на хищение безналичных бюджетных денежных средств, находящихся на расчетном счете 

<

данные изъяты>», путем злоупотребления доверия, с использованием своего служебного положения, а именно, имея «флеш-карту» директора организации ФИО5, с его электронной подписью, используемой для подтверждения заявок на кассовый расход в системе СУФД (система удаленного финансового документооборота), которую последний передал ФИО2, доверяя ведение финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, направлять заявки на кассовый расход в УФК по 

<

адрес> с указанием недостоверно начисленных сумм, для их последующего зачисления с расчетного счета №, открытого 

<

данные изъяты>» в УФК по 

<

адрес> (расчетный счет №, открытый в 

<

данные изъяты>), посредствам необоснованного завышения размера своей ежемесячной заработной платы и перевода похищенных денежных средств на свой расчетный счет №, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>», а также перевода денежных средств на лицевые счета других лиц, с целью последующего снятия зачисленных денежных средств и обращения их в свою пользу. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, используя свое служебное положение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, похитила денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты>», посредством начисления недостоверных сумм в заявках на кассовый расход и их направления в УФК по 

<

адрес>, для последующего зачисления денежных средств, при помощи программы СУФД, установленной на ее служебном компьютере. Указанным способом ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ необоснованно начислила на лицевой счет ФИО6, не знавшей о преступных намерениях ФИО2, денежные средства в сумме 30 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ необоснованно начислила на лицевой счет ФИО7, не знавшей о преступных намерениях ФИО2, денежные средства в сумме 27 543 рубля, впоследствии под надуманными предлогами получила от ФИО6 и ФИО7 вышеуказанные денежные средства, которыми распорядилась по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 необоснованно начислила на лицевой счет ФИО12., не знавшей о преступных намерениях ФИО2, денежные средства в сумме 45 019 рублей и 4 981 рубль, в общей сумме 50 000 рублей, в счет имеющегося у нее перед ФИО3 долга. 

Кроме того, ФИО2, в вышеуказанный период времени похитила, путем необоснованного начисления на свой лицевой счет №, открытый в 

<

данные изъяты>», умышленно завышенную свою ежемесячную заработную плату, а именно: ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 6 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 8 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 19 537 рублей 30 копеек, ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 17 863 рубля 33 копейки, ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 9 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 14 000 рублей. 

Впоследствии, ФИО2, с целью сокрытия своих преступных действий, внесла изменения в бухгалтерскую документацию 

<

данные изъяты>», указав, что вышеуказанные денежные средства были перечислены в МИФНС № по 

<

адрес> для оплаты налогов на доходы физических лиц, а также на различные нужды 

<

данные изъяты>». 

Таким образом, ФИО2 похитила бюджетные денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты>» на общую сумму 181 943 рубля 63 копейки, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 пояснила, что ей понятно предъявленное обвинение, она согласна с ним и поддерживает ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитниками. Она осознает предусмотренные статьей 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного ею обвинения.

Защитник подсудимой, государственный обвинитель, представитель потерпевшего 

<

данные изъяты>» ФИО8 посредством телефонограммы, выразили согласие с постановлением приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора, и учитывая, что предъявленное подсудимой ФИО2 обвинение в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данное преступление не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания подсудимой ФИО2 виновной в содеянном без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения. 

При определении наказания ФИО2 в соответствии со статьей 6 и частью 3 статьи 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Преступление, совершенное ФИО2, в соответствии со статьей 15 УК РФ относится к тяжким преступлениям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии с пунктами «г, и» части 1 статьи 61, частью 2 статьи 61 УК РФ признает явку с повинной, наличие у виновной малолетнего ребенка – 

<

данные изъяты>, а также несовершеннолетнего ребенка – 

<

данные изъяты>, признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение имущественного ущерба, наличие у близких родственников подсудимой (родителей) хронических заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со статьей 63 УК РФ не установлено.

ФИО2 имеет постоянное место жительства на территории Волгоградской области, трудоустроена, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, что судом расценивается в качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой.

Принимая во внимание изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, учитывая материальное положение подсудимой, что в достаточной степени будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. Более мягкий вид наказания, предусмотренный санкцией части 3 статьи 159 УК РФ не будет отвечать целям статьи 43 УК РФ.

При этом, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в условиях контроля за ее поведением со стороны специализированного органа, с возложением обязанностей, что в свою очередь будет справедливым, соответствовать целям ее исправления и благоприятно скажется на условиях жизни ее семьи. При таких обстоятельствах, суд считает необходимым применить при назначении наказания ФИО2 положения статьи 73 УК РФ и возложить на нее обязанности, предусмотренные частью 5 статьи 73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимой, не установлено, и оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, а также части 6 статьи 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

Наказание ФИО2 должно быть назначено по правилам части 1 статьи 62 УК РФ при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих, и части 5 статьи 62 УК РФ, поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено судом в порядке особого судебного разбирательства.

Вещественные доказательства по делу: справку 

<

данные изъяты>» о безналичном зачислении по счету № (ПАО 

<

данные изъяты>»); выписку по лицевому счету № (

<

данные изъяты>») за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписку по лицевому счету № (

<

данные изъяты>») за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справку 

<

данные изъяты>» о безналичном зачислении по счету № (

<

данные изъяты>») на сумму 4 981 рубль и справку 

<

данные изъяты>» о безналичном зачислении по счету № (

<

данные изъяты>») на сумму 45 019 рублей; выписку по лицевому счету № (р/счет №) и выписку по лицевому счету № (р/счет №), открытым 

<

данные изъяты>» в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; заверенные светокопии документов 

<

данные изъяты>»: свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения серии 34 №, свидетельство о государственной регистрации юридического лица в единый государственный реестр лиц серии 34 №, устав 

<

данные изъяты>», распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в устав 

<

данные изъяты>», изменения в Устав 

<

данные изъяты>», распоряжение Администрации Городищенского городского поселения Городищенского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № с работником муниципального бюджетного учреждения от ДД.ММ.ГГГГ, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию главного бухгалтера 

<

данные изъяты>», договор о полной материальной ответственности, приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-к от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из Единого государственного реестра юридических лиц на 

<

данные изъяты>», трудовой договор с руководителем 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-к от ДД.ММ.ГГГГ, акт о проведении финансового контроля от ДД.ММ.ГГГГ Администрации Городищенского городского поселения, расчетные листки 

<

данные изъяты>» на ФИО1, заверенные копии бухгалтерских документов из сшива «Журнал №» 

<

данные изъяты>: выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт об оказании услуг № от ДД.ММ.ГГГГ ИП «ФИО9», выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенные копии бухгалтерских документов 

<

данные изъяты>» полученные из программы СУФД: выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, в соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 81 УПК РФ следует хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 300-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО14 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 ФИО13 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Возложить на условно осужденную ФИО2 ФИО15 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, ежемесячно являться в данный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО2 ФИО16 до вступления приговора в законную силу, в виде подписки о невыезде с места жительства и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: справку 

<

данные изъяты>» о безналичном зачислении по счету № (

<

данные изъяты>»); выписку по лицевому счету № (

<

данные изъяты>») за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписку по лицевому счету № (

<

данные изъяты> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справку 

<

данные изъяты>» о безналичном зачислении по счету № (

<

данные изъяты>») на сумму 4 981 рубль и справку ПАО 

<

данные изъяты>» о безналичном зачислении по счету № (

<

данные изъяты>») на сумму 45 019 рублей; выписку по лицевому счету № (р/счет 40№) и выписку по лицевому счету № (р/счет 40№), открытым 

<

данные изъяты>» в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес>, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; заверенные светокопии документов 

<

данные изъяты>»: свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения серии 34 №, свидетельство о государственной регистрации юридического лица в единый государственный реестр лиц серии 34 №, устав 

<

данные изъяты>», распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в устав 

<

данные изъяты>», изменения в Устав 

<

данные изъяты>, распоряжение Администрации Городищенского городского поселения Городищенского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № с работником муниципального бюджетного учреждения от ДД.ММ.ГГГГ, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию главного бухгалтера 

<

данные изъяты>, договор о полной материальной ответственности, приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-к от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из Единого государственного реестра юридических лиц на 

<

данные изъяты>», трудовой договор с руководителем муниципального 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-к от ДД.ММ.ГГГГ, акт о проведении финансового контроля от ДД.ММ.ГГГГ Администрации Городищенского городского поселения, расчетные листки 

<

данные изъяты>» на ФИО2, заверенные копии бухгалтерских документов из сшива «Журнал №» 

<

данные изъяты>: выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, акт об оказании услуг № от ДД.ММ.ГГГГ ИП «ФИО9», выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ; заверенные копии бухгалтерских документов 

<

данные изъяты>» полученные из программы СУФД: выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения №Э80600 за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения №Э80600 за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения №Э80600 за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета бюджетного учреждения № за ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Городищенский районный суд Волгоградской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Данилова О.В.